
Český
jazyk

Normálním
lidem

jde
komunikovat.

Mají
na

to
jazyk.

•
podstatná

jména:
"kniha"

•
přídavná

jména:
"kouzelná"

•
číslovky:

0
3.14

-9
•

slovesa:
sečti

spoj
•

...

velké
písmeno

→
slovosled

→
.
!
?

↑
syntax

↑
↓
sémantika

↓

Význam
slov

a
vět

se
učíme

od
dětství

a
chápeme

intuitivně.

Sečti
0

a
3.14

a
-9!

Spoj
"kouzelná"

a
"kniha".

Sečti
0

a
"kniha".

Kouzelný
jazyk

Racket

"kniha"
"kouzelná"
0
3.14

-9 }
podstatná

jména
ukrývají

informaci

+
string-append }

sloveso
říká

co
s
podstatnými

jmény

(sloveso
podstatná

jména)

↑
syntax

↑
↓
sémantika

↓

Význam
slov

a
vět

je
přesně

daný
specifikací,

ale
odhadnutelný!

1
(+

0
3.14

-9)
2
(string-append

"kouzelná"
"kniha")

3
(+

0
"kniha")

Kouzelná
hůlka

...
vykoná

kouzelnou
větu

tak,
že

z
kouzelné

věty
udělá

kouzelné
slovo.

Vývojové
prostředí

DrRacket Dialog

R
ead

E
val

P
rint

L
oop

Dopis
zdrojový

kód

podstatná
jména

primitivní
datové

typy

čísla
text

logika
0

3.14
-9

"kniha"
"3.14"

#t
#f

slovesa

+
-

*
/

sqrt
expt

substring
and

modulo
round

abs
string->number

or
sin

max
log

atan
number->string

not

predikáty
výsledek

vykonání
je

#t
nebo

#f

=
<

>
<=

>=
odd?

string=?
equal?

pojmenování
informací

definice
proměnných

4
(define

1.číslo
3.14)

5
(define

2.číslo
-9)

6
(define

1.větší
(>

1.číslo
2.číslo))

7
(define

1.delší
8

(>
(string-length

"kniha")
9

(string-length
"kouzelná")))

..
.

že
pr

og
ra

mo
vá

ní
je

ča
ro

vá
ní

,
že

pr
og

ra
má

to
ři

zv
lá

dn
ou

ud
ěl

at
vě

ci
,

kt
er

é
no

rm
ál

ní
li

dé
ne

zv
lá

dn
ou

..
.

(A
ar

on
,

Th
e

In
te

rn
et

’s
Ow

n
Bo

y)

Ne
pr

og
ra

má
to

r
CC

BY
-S

A
4.

0
ne

pr
og

ra
ma

to
r.

cz

Vý
sl

ed
ky

vy
ko

ná
ní

1
-5

.8
59

99
99

99
99

99
99

2
"k

ou
ze

ln
ák

ni
ha

"

3
.

.
+:

co
nt

ra
ct

vi
ol

at
io

n
4

ex
pe

ct
ed

:
nu

mb
er

?
5

gi
ve

n:
"k

ni
ha

"

1
3
#f

1
5
#t

1
6
#t

1
7
#t

1
8
#t

2
4
18

2
5
"1

.|
2.

"

3
2
"1

.|
2.

"

Po
dm

ín
ko

vé
vý

ra
zy

2
5
(i

f
1.

vě
tš

í
2
6

(i
f

1.
de

lš
í

2
7

"v
žd

y
1.

"
2
8

"1
.|

2.
")

2
9

(i
f

1.
de

lš
í

3
0

"1
.|

2.
"

3
1

"v
žd

y
2.

")
)3

2
(c

on
d

3
3

((
an

d
1.

vě
tš

í
3
4

1.
de

lš
í)

3
5

"v
žd

y
1.

")
3
6

((
or

1.
vě

tš
í

3
7

1.
de

lš
í)

3
8

"1
.|

2.
")

3
9

(e
ls

e
"v

žd
y

2.
")

)

1
.
v
ě
t
š
í

1
.
d
e
l
š
í

#
t

1
.
d
e
l
š
í

#
f

"
v
ž
d
y
 
1
.
"

(
a
n
d
 
1
.
v
ě
t
š
í
 
1
.
d
e
l
š
í
)

"
v
ž
d
y
 
2
.
"

e
l
s
e

"
1
.
|
2
.
"

(
o
r
 
.
.

#
t

#
f

#
f

#
t Pr
av

di
vo

st
ní

ta
bu

lk
a

#t
#f

#t
"v

žd
y

1.
"

"1
.|

2.
"

#f
"1

.|
2.

"
"v

žd
y

2.
"

no
vé

sl
ov

es
o

de
fi

ni
ce

fu
nk

ce

1
0
(d

ef
in

e
(1

.d
el

ší
?

1.
sl

ov
o

2.
sl

ov
o)

1
1

(>
(s

tr
in

g-
le

ng
th

1.
sl

ov
o)

1
2

(s
tr

in
g-

le
ng

th
2.

sl
ov

o)
))

1
3
(1

.d
el

ší
?

"k
ni

ha
"

"k
ou

ze
ln

á"
)

se
zn

am
po

ds
ta

tn
á
jm

én
a
sp

oj
en

á
do

je
dn

oh
o

1
4
(d

ef
in

e
čí

sl
a

(l
is

t
0

3.
14

-9
))

1
5
(e

qu
al

?
čí

sl
a

'(
0

3.
14

-9
))

1
6
(e

qu
al

?
0

(c
ar

čí
sl

a)
)

1
7
(e

qu
al

?
'(

3.
14

-9
)

(c
dr

čí
sl

a)
)

1
8
(e

qu
al

?
čí

sl
a

;
(c

on
s

0
'(

3.
14

-9
))

1
9

(c
on

s
(c

ar
čí

sl
a)

(c
dr

čí
sl

a)
))

re
ku

rz
e

po
už

it
í
fu

nk
ce

př
i
je

jí
de

fi
ni

ci

2
0
(d

ef
in

e
(s

eč
ti

od
až

)
;

vč
et

ně
2
1

(i
f

(=
od

až
)

2
2

až
;

zá
kl

ad
ní

kr
ok

/
in

du
kč

ní
kr

ok
2
3

(+
od

(s
eč

ti
(+

1
od

)
až

))
))

2
4
(s

eč
ti

3
6)



Kouzelné čtení

Jazyk je jeden ze způsobů, jak se dají sdílet myš-
lenky. Použije se při mluvení a poslouchání a psaní
a čtení. To, že kouzelná hůlka dokáže vykonat věty za-
psané v některém z jazyků, neovlivňuje možnost sdí-
let v jazyce myšlenky. Vykonání kouzelné věty kouzel-
nou hůlkou ale souvisí s tím, jak se dá s myšlenkami
vyjádřenými v kouzelném jazyce pracovat, protože dost
práce udělá právě kouzelná hůlka.

Krátká matematická myšlenka

(define (Pythagorova-věta a b c)
; a, b jsou odvěsny, c je přepona
(= (* c c) (+ (* a a) (* b b))))

(define (vypočítej-přeponu-pro-odvěsny a b)
(sqrt (+ (* a a) (* b b))))

(define (vypočítej-odvěsnu-pro-přeponu-a-odvěsnu c a)
(sqrt (- (* c c) (* a a))))

Krátká chemická myšlenka

(define (oxidační-číslo->koncovka oxidační-číslo)
(cond ((= 1 oxidační-číslo) "-ný")

((= 2 oxidační-číslo) "-natý")
((= 3 oxidační-číslo) "-itý")
((= 4 oxidační-číslo) "-ičitý")
((= 5 oxidační-číslo) "-ičný, -ečný")
((= 6 oxidační-číslo) "-ový")
((= 7 oxidační-číslo) "-istý")
((= 8 oxidační-číslo) "-ičelý")
((= 9 oxidační-číslo) "-utý")))

Několik myšlenek o logice

; základní definice a opak (negace) jedné věty
(define pravda #t)
(define (je-pravda? věta)

(if (equal? pravda věta)
pravda
lež))

(define lež #f)
; Z hlediska logiky je nekorektní
; používat lež jako opak pravdy.
(define (je-lež? věta)

(if (equal? lež věta)
pravda
lež))

(define (neplatí-že věta)
(cond ((je-pravda? věta) lež)

((je-lež? věta) pravda)))

; možné kombinace dvou vět
(define (platí-obě? první-věta druhá-věta)

(if (je-pravda? první-věta)
(if (je-pravda? druhá-věta)

pravda
lež)

lež))
(define (platí-první-a-druhá-ne? první-věta druhá-věta)

(if (je-pravda? první-věta)
(if (je-lež? druhá-věta)

pravda
lež)

lež))
(define (platí-druhá-a-první-ne? první-věta druhá-věta)

(if (je-pravda? druhá-věta)
(if (je-lež? první-věta)

pravda
lež)

lež))

(define (neplatí-ani-jedna? první-věta druhá-věta)
(if (je-lež? první-věta)

(if (je-lež? druhá-věta)
pravda
lež)

lež))
(define (řekni-jestli-platí-že má-být věta)

(cond ((platí-obě? má-být věta) "platí")
((neplatí-ani-jedna? má-být věta) "platí")
(else "neplatí")))

; souvětí dvou vět
(define (souvětí-s-a první-věta druhá-věta)

(cond
((platí-obě? první-věta druhá-věta) pravda)
((platí-první-a-druhá-ne? první-věta druhá-věta) lež)
((platí-druhá-a-první-ne? první-věta druhá-věta) lež)
((neplatí-ani-jedna? první-věta druhá-věta) lež)))

(define (souvětí-s-nebo první-věta druhá-věta)
(cond

((platí-obě? první-věta druhá-věta) pravda)
((platí-první-a-druhá-ne? první-věta druhá-věta) pravda)
((platí-druhá-a-první-ne? první-věta druhá-věta) pravda)
((neplatí-ani-jedna? první-věta druhá-věta) lež)))

(define (souvětí-s-vylučovacím-nebo první-věta druhá-věta)
(cond

((platí-obě? první-věta druhá-věta) lež)
((platí-první-a-druhá-ne? první-věta druhá-věta) pravda)
((platí-druhá-a-první-ne? první-věta druhá-věta) pravda)
((neplatí-ani-jedna? první-věta druhá-věta) lež)))

(define (když první-věta druhá-věta)
(cond

((platí-obě? první-věta druhá-věta) pravda)
((platí-první-a-druhá-ne? první-věta druhá-věta) lež)
((platí-druhá-a-první-ne? první-věta druhá-věta) pravda)
((neplatí-ani-jedna? první-věta druhá-věta) pravda)))

(define (právě-tehdy-když první-věta druhá-věta)
(cond

((platí-obě? první-věta druhá-věta) pravda)
((platí-první-a-druhá-ne? první-věta druhá-věta) lež)
((platí-druhá-a-první-ne? první-věta druhá-věta) lež)
((neplatí-ani-jedna? první-věta druhá-věta) pravda)))

; odborné názvy
(define konjunkce souvětí-s-a)
(define disjunkce souvětí-s-nebo)
(define negace neplatí-že)
(define implikace když)
(define ekvivalence právě-tehdy-když)

; Jaká je negace věty 'Když prší je mokro'?
(define prší pravda)
(define je-mokro pravda)
(řekni-jestli-platí-že
(neplatí-že (když prší je-mokro))
(když (neplatí-že prší) je-mokro))
; Když neprší je mokro.

(řekni-jestli-platí-že
(neplatí-že (když prší je-mokro))
(když prší (neplatí-že je-mokro)))
; Když prší není mokro.

(řekni-jestli-platí-že
(neplatí-že (když prší je-mokro))
(když (neplatí-že prší) (neplatí-že je-mokro)))
; Když neprší není mokro.


